
                                                   
Viale Roma, 11 - 24023 Clusone (Bergamo) 

📞📞 Tel: 0346/21023 | ✉ E-mail: bgic80600q@istruzione.it 
📧📧 PEC: bgic80600q@pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico: BGIC80600Q | Cod. Fiscale: 
90017480162 

🌐🌐 Sito web: www.icclusone.edu.it 
 

 
 

Delibera del Collegio dei Docenti n. 17 del 18 Novembre 2025 

OGGETTO: approvazione della griglia di valutazione dei livelli di apprendimento degli alunni e dei relativi 
descrittori di livello per la scuola primaria in conformità all'allegato a della nota ministeriale n. 3 del 
gennaio 2025. 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• VISTA la normativa vigente in materia di valutazione degli apprendimenti e del comportamento, in 
particolare il D.P.R. n. 122/2009 e le relative Linee Guida Ministeriali e  

• VISTA la L. n.150 del 1 ottobre 2024; 
• VISTA in particolare la Nota Ministeriale n. 3 del gennaio 2025 
• TENUTO CONTO che il presente documento è stato elaborato in stretta conformità a quanto 

previsto dall'Allegato A della suddetta Nota Ministeriale n. 3/2025; 
• VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) che definisce i criteri e le modalità di 

valutazione degli alunni, in coerenza con gli obiettivi educativi e didattici dell'Istituto; 
• CONSIDERATA la necessità di uniformare, standardizzare e rendere trasparenti i criteri di 

valutazione delle prove scritte, orali e pratiche, al fine di garantire l'equità e l'oggettività dei giudizi 
espressi dai docenti; 

• ACQUISITO il documento che definisce i descrittori analitici relativi ai livelli di valutazione espressi 
in termini di OTTIMO, DISTINTO, BUONO, DISCRETO, SUFFICIENTE, NON SUFFICIENTE, 
specificando per ciascuno i criteri relativi a conoscenza dell'argomento, padronanza dei linguaggi, 
ricchezza del lessico e capacità critiche; 

DELIBERA  

La seguente griglia di valutazione: 

OTTIMO • Ottima e approfondita conoscenza, 
dell'argomento svolto 

• Ottima padronanza dei linguaggi e delle 
tecniche della disciplina 

• Utilizzo di un linguaggio specifico adeguato 
all’argomento e di un lessico molto ricco e 
preciso 

• Capacità di stabilire collegamenti in modo 
autonomo e di esprimere un pensiero critico 
sull’argomento 

DISTINTO • Conoscenza completa dell'argomento svolto 
• Padronanza sicura dei linguaggi e delle 

tecniche della disciplina 

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006211 - 21/11/2025 - II.3 - I

mailto:bgic80600q@istruzione.it
mailto:bgic80600q@pec.istruzione.it
http://www.icclusone.edu.it/


• Utilizzo di un linguaggio adeguato 
dell'argomento e di un lessico specifico ricco 
e preciso 

• Capacità di stabilire collegamenti in modo 
autonomo e di esprimere riflessioni 
personali 

BUONO • Conoscenza completa dell'argomento svolto 
• Buona padronanza dei linguaggi e delle 

tecniche della disciplina 
• Utilizzo di un linguaggio adeguato e di un 

lessico preciso 
• Capacità di stabilire collegamenti e di 

esprimere alcune riflessioni personali 

DISCRETO • Conoscenza globale dell'argomento svolto 
• Discreta padronanza sicura dei linguaggi e 

delle tecniche della disciplina 
• Utilizzo di un linguaggio adeguato e di un 

lessico specifico abbastanza appropriato 
• Capacità di comprendere e di stabilire 

collegamenti tra argomenti fondamentali e 
di esprimere semplici riflessioni personali 

SUFFICIENTE • Parziale conoscenza dell'argomento svolto 
• Essenziale padronanza dei linguaggi e di 

alcune tecniche della disciplina 
• Esposizione con un linguaggio non sempre 

adeguato 
• Capacità di comprendere gli argomenti e di 

esprimere semplici riflessioni personali 

NON SUFFICIENTE • Conoscenza lacunosa dell’argomento 
presentato 

• Insufficiente padronanza dei linguaggi e 
delle tecniche della disciplina 

• Esposizione dell’argomento con un 
linguaggio impreciso e poco adeguato 

• Difficoltà generale a comprendere gli 
argomenti 

 

La presente delibera è approvata all’unanimità. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Raffaele Di Stasi 

 

 

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006211 - 21/11/2025 - II.3 - I


	Delibera del Collegio dei Docenti n. 17 del 18 Novembre 2025

		2025-11-21T10:30:49+0000
	RAFFAELE DI STASI




